[image: image1.png]

ПРИКАЗ

КОМИТЕТА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЗАГС

	от  ​​___________ № _________

г. Иваново

	Об  утверждении Правил поведения граждан
в помещениях  комитета Ивановской области ЗАГС
 при государственной регистрации заключения брака

	В соответствии с Федеральным законом от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 29.11.2011 № 412 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по государственной регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской Федерации», постановлением Правительства Ивановской области от 17.10.2012 № 401-п «Об утверждении Положения о комитете Ивановской области ЗАГС», в целях обеспечения общественного порядка в помещениях комитета Ивановской области ЗАГС при государственной регистрации заключения брака п р и к а з ы в а ю:

 1. Утвердить Правила поведения граждан в помещениях комитета Ивановской области ЗАГС при государственной регистрации заключения брака (далее - Правила) (прилагаются).
2. Руководителям структурных подразделений (филиалов) комитета Ивановской области ЗАГС:

- обеспечить размещение Правил на информационных стендах;
- знакомить граждан с Правилами при подаче ими заявления о заключении брака и перед проведением торжественных мероприятий;
- осуществлять контроль за соблюдением Правил.

	Председатель комитета ЗАГС
	     Н. И. Буракова

Приложение  к приказу комитета
Ивановской области ЗАГС
от ____________№_______
Правила
поведения граждан в помещениях
комитета Ивановской области ЗАГС
при государственной регистрации заключения брака

1. Настоящие Правила поведения граждан в помещениях комитета Ивановской области ЗАГС при государственной регистрации заключения брака (далее - Правила) определяют нормы поведения граждан при посещении ими помещений комитета Ивановской области ЗАГС, призваны способствовать эффективной работе комитета Ивановской области ЗАГС, обеспечению порядка и безопасности граждан при государственной регистрации заключения брака.
2. В настоящих Правилах используются следующие понятия:
2.1. Государственная регистрация заключения брака – государственная услуга, которая предоставляется структурными подразделениями (филиалами) комитета Ивановской области ЗАГС в порядке, установленном Федеральным законом от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», Административным регламентом предоставления государственной услуги по государственной регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской Федерации, утверждённым приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 29.11.2011 № 412. Государственная регистрация заключения брака производится посредством составления записи акта о заключении брака и выдачи свидетельства о заключении брака,  и по желанию лиц, вступающих в брак, может сопровождаться церемонией государственной регистрацией заключения брака в торжественной обстановке.
2.2. Церемония государственной регистрации заключения брака в торжественной обстановке  –  административное действие, которое проводится  комитетом Ивановской области ЗАГС при государственной регистрации заключения брака по желанию граждан. Церемония государственной регистрацией заключения брака в торжественной обстановке проходит в специальном помещении (зале), длится не более 20 минут и сопровождается торжественной официальной речью ведущего церемонии, музыкальным оформлением техническими средствами комитета Ивановской области ЗАГС, иными элементами торжественной церемонии согласно сценарию, утверждённому руководителем структурного подразделения (филиала) комитета Ивановской области ЗАГС.
3. Церемония государственной регистрации заключения брака в торжественной обстановке проводится служащими комитета Ивановской области ЗАГС. Лица, не являющиеся служащими комитета Ивановской области ЗАГС, не могут быть ведущими церемонии.
4. Лица, вступающие в брак, имеют право приглашать гостей для участия в церемонии государственной регистрации заключения брака в торжественной обстановке. Рекомендуемое максимальное число лиц (гостей), присутствующих на церемонии государственной регистрацией заключения брака в торжественной обстановке, –  20 человек.
5. Лица, вступающие в брак, могут осуществить выбор музыкального сопровождения своей церемонии государственной регистрации заключения брака в торжественной обстановке. Музыкальные инструменты приглашенных музыкантов должны работать без подключения к электрической сети.
6. Граждане, приглашённые  лицами, вступающими в брак, для участия в церемонии государственной регистрации заключения брака в торжественной обстановке, в том числе для осуществления фото и видео съемки, музыкального сопровождения церемонии входят в помещения комитета Ивановской области ЗАГС и выходят из помещений вместе с лицами, вступающими в брак.
7. Лица, вступающие в брак, могут внести предложения по изменению сценария проведения церемонии государственной регистрации заключения брака  в торжественной обстановке. О предложениях по изменению сценария  необходимо проинформировать руководителя структурного подразделения (филиала) комитета Ивановской области ЗАГС, в который подано соответствующее заявление о заключении брака,  не позднее 10 календарных дней до дня государственной регистрации заключения брака. Изменения в сценарий проведения церемонии государственной регистрации заключения брака в торжественной обстановке не вносятся, если предложения по изменению сценария не соответствуют требованиям, установленным настоящими  Правилами.
8. Граждане, находящиеся в помещениях комитета Ивановской области ЗАГС, обязаны бережно относиться к государственному имуществу, принадлежащему комитету Ивановской области ЗАГС, пользоваться имуществом  в соответствии с его назначением.
9. В помещениях комитета Ивановской области ЗАГС при государственной регистрации заключения брака не допускается:
9.1. Входить с крупногабаритными предметами. Исключением являются музыкальные инструменты музыкантов, приглашенных лицами, вступающими в брак, в порядке, установленном пунктом 5 настоящих Правил.
9.2. Появляться в нетрезвом виде, курить и распивать спиртные напитки, в том числе на прилегающей к зданию территории.
9.3. Загрязнять помещения, в том числе разбрасывать различные предметы (крупы, монеты, конфетти и другие).
9.4. Совершать действия, которые могут привести к порче и загрязнению государственного имущества.
9.5. Осуществлять фото, видео съемку в рабочем кабинете оформления документов.
9.6. Пользоваться электрическими розетками во время проведения церемонии государственной регистрации заключения брака в торжественной обстановке.
9.7. Приводить (приносить) животных и птиц.
9.8.Использовать пиротехнику, оборудование с легковоспламеняющимися жидкостями, в том числе на прилегающей к зданию территории.
9.9. Препятствовать исполнению сотрудниками комитета Ивановской области ЗАГС своих служебных обязанностей.
9.10. Совершать иные действия, способные повлечь за собой срыв государственной регистрации заключения.
10. Комитет Ивановской области ЗАГС не предоставляет коммерческих услуг и не несёт ответственности за предоставление гражданам коммерческих услуг другими лицами.
11. Сотрудники комитета Ивановской области ЗАГС имеют право устно предупредить лицо, нарушающее Правила. После предупреждения должностные лица комитета Ивановской области ЗАГС вправе вызвать представителей правоохранительных органов в целях предупреждения правонарушения и обеспечения правопорядка.